UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO

COMITÊ LOCAL DE ACOMPANHAMENTO E AVALIAÇÃO DO PET

ATA DE REUNIÃO DA BANCA AVALIADORA DO PROGRAMA PET/CONEXÕES
DE SABERES/COMUNIDADES POPULARES E QUILOMBOLAS PARA
CONFERÊNCIA DA DOCUMENTAÇÃO ENVIADA PELOS CANDIDATOS

(EDITAL 12/2023)

Aos vintes dias do mês de novembro de dois mil e vinte três, às quatorze horas e quinze
minutos, na sala 4B, prédio docentes I, localizada na Universidade Federal do Agreste de
Pernambuco - UFAPE, realizou-se uma reunião da banca avaliadora do Programa PET
Conexões de Saberes/Comunidades Populares e Quilombolas, edital 012/2023, para
conferência da documentação enviada pelos candidatos. Compareceram à reunião: o
presidente do CLAA, prof. Dr. Eudes da Silva Santos; o representante administrativo, prof.
Dr. César Auguste Badji; o representante dos Tutores, prof. Dr. Alberto Einstein Pereira de
Araújo; e o representante dos discentes, Lucenildo Vicente. Além dos membros
mencionados, estava presente o servidor Marcos Aurélio Fernandes Costa que foi
designado para auxiliar nos trabalhos como secretário. Após a verificação de quorum, o
presidente do CLAA declarou aberta a reunião. A pauta consistiu na conferência da
documentação enviada pelos candidatos, etapa eliminatória. O presidente do CLAA
explicou aos presentes os critérios que os candidatos devem seguir, baseado no edital
012/2023, e quais documentações eles deveriam enviar para validação de suas
candidaturas. A avaliação começou pela documentação da candidata professora Dra.
Gilmara Mabel Santos. A banca abriu votação sobre o deferimento ou indeferimento da
documentação da candidata que, não por unanimidade, deferiu o pleito da candidata, tendo
como voto contrário o do presidente do CLAA, o qual afirma que o que foi enviado pela
professora, um planejamento, não confere com o pedido no edital, um projeto. O restante da
banca considerou que tal conferência deve ser feita na etapa seguinte. A avaliação
prosseguiu para os demais candidatos: prof. Dr. Danilo Teixeira Cavalcante e profa. Dra.
Suzana Pedroza da Silva, os quais tiveram a documentação deferida. Finalmente, o
presidente do CLAA agradeceu a presença de todos e como nada mais havia para ser
tratado, deu por encerrada a reunião, da qual, eu, Marcos Aurélio Fernandes Costa, lavrei a
presente ata, que assino com os demais.

Marcos Aurélio Fernandes Costa

Prof. Dr. Eudes da Silva Santos (Presidente do CLAA)

Prof. Dr. César Auguste Badji (Representante Administrativo)

Prof. Dr. Alberto Einstein Pereira de Araújo (Representante dos Tutores)

Lucenildo Vicente (Representante Discente).

		2023-11-21T13:59:16-0300